
Bekanntmachung des amtlichen Endergebnisses 

der Gemeindewahl Schwarmstedt 2016 am 11. September 2016 

 
Gemäß § 39 des Nds. Kommunalwahlgesetzes (NKWG) vom 28.01.2014 (Nds. GVBL, S. 35) 

in Verbindung mit § 66 Abs. 6 der Nds. Kommunalwahlordnung (NKWO) vom 05.07.2006 

(Nds. GVBL, S. 280, 431), jeweils in der z. Zt. Fassung, wird hiermit bekannt gegeben: 
 

Der Wahlausschuss hat in seiner Sitzung am 12.09.2016 das amtliche Endergebnis der Ge-

meindewahl Schwarmstedt 2016 wie folgt festgestellt: 

 

Zahl der Wahlberechtigten     4.420 

Zahl der Wählerinnen/Wähler    2.426 

Ungültige Stimmzettel          88 

Gültige Stimmzettel      2.338 

Gültige Stimmen      6.756 

Wahlbeteiligung in %       54,9 

 

Von den gültigen Stimmen entfallen auf: 

 

CDU        2.122 Stimmen  31,41 % Stimmenanteil        5 Sitze 

SPD        4.634 Stimmen  68,59 % Stimmenanteil      12 Sitze 

 

Die auf die Wahlvorschläge entfallenden Sitze stehen folgenden Bewerberinnen/Bewerbern 

zu: 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 5 Sitze 
 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Pieper, Gudrun      294 Stimmen 

Abraham, Jürgen      254 Stimmen 

Rosenberg, Sascha      244 Stimmen 

Rabe, Steffen      157 Stimmen 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Engehausen, Karla       90 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 12 Sitze 

 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 5 NKWG - (Personenwahl): 

 

Schiesgeries, Claudia  1.495 Stimmen 

Mestwerdt, Wilhelm      543 Stimmen 

Otte, Florian       203 Stimmen 

Thau, Michael      182 Stimmen 

Mestwerdt, Moritz      175 Stimmen 

Heiken, Timo       161 Stimmen 

Kosinski, Dagmar      117 Stimmen 

Wischhoff, Marion        93 Stimmen 

Siedentopf, Maike        90 Stimmen 



 

Gewählte Bewerberinnen/Bewerber nach § 36 Abs. 6 NKWG - (Listenwahl): 

 

Rogoll, Detlev        26 Stimmen 

Berner, Marc         40 Stimmen 

Stapf, Angela              60 Stimmen 

 

 

Ersatzpersonen 

 

1. Wahlvorschlag: Christlich Demokratische Union Deutschlands (CDU) – 5 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Wiebe, Christiane     128 Stimmen 

Nebel, Heinz-Werner         105 Stimmen 

Smaka, Andrea       96 Stimmen 

Tepe, Markus              78 Stimmen 

Kamlah, Bettina            53 Stimmen 

Dierkes, Bernd            46 Stimmen 

Rosenberg, Achim       38 Stimmen 

Pieper, Erich              36 Stimmen 

Kauffmann, Christian       18 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Wiebe, Christiane     128 Stimmen 

Nebel, Heinz-Werner         105 Stimmen 

Dierkes, Bernd            46 Stimmen 

Tepe, Markus              78 Stimmen 

Kamlah, Bettina            53 Stimmen 

Smaka, Andrea       96 Stimmen 

Kauffmann, Christian       18 Stimmen 

Pieper, Erich              36 Stimmen 

Rosenberg, Achim       38 Stimmen 

 

2. Wahlvorschlag: Sozialdemokratische Partei Deutschlands (SPD) – 12 Sitze 

 

Ersatzpersonen für die durch Personenwahl gewählten Bewerberinnen und Bewerber: 

 

a) nach § 38 Abs. 2 NKWG: 

 

Rabe, Rolf        82 Stimmen 

Stünkel, Torsten        77 Stimmen 



Behrens, Heinz-Jürgen           61 Stimmen 

Kramer, Klaus          60 Stimmen 

Brockmann, Oliver        54 Stimmen 

Siedentopf, Doris            47 Stimmen 

Rogoll, Renate       22 Stimmen 

 

b) nachrangige Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 4 i. V. m. Abs. 3 NKWG (Liste): 

 

Keine 

 

Ersatzpersonen nach § 38 Abs. 3 NKWG (Liste) für die durch Listenwahl gewählten Bewer-

berinnen und Bewerber: 

 

Rabe, Rolf        82 Stimmen 

Behrens, Heinz-Jürgen           61 Stimmen 

Stünkel, Torsten        77 Stimmen 

Siedentopf, Doris            47 Stimmen 

Brockmann, Oliver        54 Stimmen 

Rogoll, Renate       22 Stimmen 

Kramer, Klaus          60 Stimmen 

 

 

Schwarmstedt, den 14.09.2016           Gemeinde Schwarmstedt 

      Der Gemeindewahleiter 

      gez. Gehrs 

 

 
 
 

 


